o Hæc est autem uoluntas Dei, sanctifica-
tio uæstra, ut abstineatis uos à fornicatio-
ne, ut sciat unusquisq; uas suum poscidere
in sanctificatione, & honore, & nō in pa-
fione desiderii: sicut & gentes que igno-
rant deum. Igitur non dormiamus, si-
1. hef. 5. 4 cut & cæteri, sed uigilemus, & sobrii si-
mus. Tcipsum castum custodi. Noli ad-
1. tim. 5. 2 huic aquam bibere, sed modico uino utere
propter stomachum tuum, & frequentes
infirmitates tuas. Sobrius esto. Ne quis
1. Ti. 4. b fornicator aut prophanus ut Esau, qui
Heb. 12. 2 propter unam escam uendidit primoge-
nitam suam. Scitote enim, quoniam postea
cupiens hereditare benedictionem, repro-
batus est. Non enim inuenit poenitentia
locum, quāquam cum lacrymis inqui-
tisset eam. Nolite ergo inebriari uino, in
quo est luxuria.

*C*ontra uitia carnis. C A P. X V I I.
A Eruierunt creature potius, quā crea-
Rom. 1. 8 tori. Propterea tradidit illos deus in
passiones ignominia. Nam feminæ co-
rū mutauerunt naturale usum in eū usum,
qui est cōtra naturā. Similiter aut & ma-
sculi, relicto usu naturali feminæ, exarce-
runt in desideriis suis iniuiticē, masculi in
masculos

masculos turpitudinē operantes. Et mercedem quam oportuit, erroris sui in se-
Rom. 6. b metipos recipientes. Non ergo regnet &
peccatum in uestro mortali corpore, ut
obediatis cōcupiscentiis eius. Humanum
dico propter infirmitatem carnis uestrae:
Sicut exhibuistis membra uestra seruire
immunditiae, & inquirati ad iniquita-
tem: nunc exhibete membra uestra ser-
uire iustitiae, in sanctificationem. Quem
ergo fructum habuistis tunc, in quibus
nunc erubescitis? Nam finis illorum mors

Rom. 8. d est. Stipendia enim peccati mors. Qui e-
autem in carne sunt, Deo placere non
possunt. Vos autem in carne non estis,
sed in spiritu: si tamen spiritus Dei habi-
tat in uobis. Ergo debitores sumus, non
carni, ut secundum carnem uiuamus. Si
enim secundum carnem uixeritis, morie-
mini. Si autē spiritu facta carnis mortifi-

Rom. 13. d caueritis, uiuetis. Non in comedationi-
bus & ebrietatibus, non in cubilibus &
impudiciis: sed induimini dominum

Cor. 5. a I E S V M. Omnia auditur inter uos for-
nicatio, & talis fornicatio, qualis nec in-
ter ḡetes, ita ut uxorem patris sui aliquis
habeat. Et uos inflati estis, & non magis
lustum habuistis, ut tollatur de medio
uestrum, qui hoc opus fecit. Ego qui-
dem

dem abiens corpore, praesens autem spiri-
tu, iam iudicauit ut praesens cum qui sic
operator est, in nomine domini nostri
I E S V Christi. Non est bona gloriatio ue-
stra. Nescitis, quia modicum fermenti to-
rat massam corruptit? Scripti uobis in
epistola, ne commisceamini fornicariis.
Non utique fornicariis huius mundi, aut
auariciis, aut rapacibus, aut idolis seruienti-
bus. Alioquin debueratis de hoc mundo
iam exisse. Nunc autem scripti uobis non
commisseri. Esca uentri, & uenter escis: **3. Cor. 6. c**
Deus autem & hunc & has destructure. Cor-
pus non fornicationi, sed domino, & do-
minus corpori. Nescitis, quoniam corpo-
ra uestra membra sunt Christi? Tollens
ergo membra Christi, faciā membra me-
retricis? Absit. An nescitis quoniam quī
adhæret meretrici, unum corpus efficitur?
Erunt enim (inquit) duo in carne una.
Fugite fornicationem. Omne enim pec-
catum quodcumque fecerit homo, extra
corpus est: qui autem fornicatur, in cor-
pus suum peccat. Manifesta sunt opera **Gala. 5. c**
carnis, quae sunt fornicatio, immunditia,
impudicia, luxuria, idolorum seruitus,
ueneficia, inimicitiae, contentiones, æmu-
lationes, irae, rixæ, dissensiones, sc̄ētae, in-
uidiae, ebrierates, comedationes, & his
simil.

Eph. 5.4 similia: quæ prædicto uobis, sicut prædi-xi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Fornicatio autem & *Eph. 4.4.b* omnis iminūdicia, aut avaritia nec nomi-natur in uobis, sicut decet sanctos: aut tur-pitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas quæ ad rem non pertinet: sed magis gratiariæ actio. Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut iminūdus, aut avarus (quod est idolorum fruitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Propter hoc enim uenit ira Dei in filios dissidentia. Non enim uocauit nos *Eph. 13.4* Deus in immundiciam, sed in sanctifica-tionem. Fornicatores enim & adulteros *Eph. 13.4* iudicabit Deus.

De Fortitudine, Stabilitate, atq;
Constantia cordis. C A P. XVIII.

1. Cor. 15.8 Ta que fratres mei dilectissimi stabiles a-estote, & immobiles, abundantes in opere domini semper, sciētes quod labor uestrus non est inanis in domino. Idcirco *Eph. 4.4.c* iam non sumus parvuli fluctuantes, & cir-cunferamur omni uento doctrinæ, in ne-quitia hominum, in astutia ad circumuen-tionem erroris. De cætero fratres confor-tamini in domino, & in potentia uirtutis eius. Induite uos armaturam Dei, ut pos-sitis

stis stare aduersus infidias diaboli: quia non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem: sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tene-brarum harum, contra spiritualia nequicias in caelestibus. Propterea accipite armatu-ram Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos uestrorum in ueritate, & induti loricanam iustitiam, & calciati pedes in præparatione euangelii pacis: in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis o-mnia tela nequissimi ignea extinguiere: & galeam salutis assumite, & gladium spiri-tus, quod est uerbum Dei, per omnem ora-tionem & obsecrationem orantes omni tem-pore in spiritu. Permanete in fide funda-ti, & stabiles, & immobiles à spc euange-lii, quod auditis, & predicatu est in uni-versa creatura que sub caelo est. Sicut er-go accepistis Christum i s v m dominum nostrum, in ipso ambulate, radicati & su-perædificati in ipso, confirmati in fide, si-cut & didicistis, abundantes in illo in gra-tiarum actione. Induti loricanam fidei, & charitatis, & galeam spem salutis. Quonia non posuit nos deus in iram, sed in acqui-sitionem salutis per dominum nostrum i s v m Christum: qui mortuus est pro no-bis,

*Colof. 1.6**Colof. 2.6**1. Thes. 5.6*

e 2 bis,

bis, ut siue uigilemus, siue dormiamus, si-
a. hef. 1. a mul cum illo uiuamus. Rogamus autem G
 uos fratres, per aduentum domini nostri
i s s v. Christi, & nostra congregationis
 in ipsum, ut non cito moueamini a uestro
 sensu: neq; terreamini, neq; per spiritum,
 neq; per sermonem, neq; per epistolam, tan-
 quā per nos missam, quasi infest dies do-
a. hef. 3. a mini. Fidelis autem Deus qui confirma-
 bit uos, & custodiet a malo. Vos autē fra-
a. tim. 1. a tres nolite desicere beneficentes. Tu et i
Hebr. 3. b go filii mi confortare in gratia quae est in
 Christo *i s s v.* Fiduciam & gloriā spci x
 usque in finem firmam retineamus. Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus: Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra: sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres uestri, probauerunt & uiderunt opera mea quadragesinta annis. Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiae eius usq; in finem firmum retineamus, dum dicitur: Hodie si uoce eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, quemadmodum in illa exacerbatione. Doctrinis uariis & peregrinis *1.* nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis: quae non profuse-
a. eo. 10. a sunt ambulantibus in eis. In carnē ambu-
 lantes,

Iantes, non secundum carnem militamus. Nam arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei. Et in captiuitatem redigentes omnē intellectum in obsequium Christi, & in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, cūm impleta fuerit uestra obedientia.

Contra Auaritiam, & de Libe- ralitate.

C A P. XIX.

A **A**varitia nec nominetur in uobis, quia *Eph. 5. 4* Avarus (quod est idolorum seruitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Ideo propter Christum omnia *phile. 3. 6* detrimentum feci, & arbitror ut stercora, ut Christum lucrificiam. Veritate priuati existimant quæstum esse pietatem. Est autem questus magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium, quia nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta & quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui uolunt diuites fieri, incident in tentationem & laqueum diaboli, & desideria multa & inutilia & nociva, quæ mergunt homines in interitum, & perdi-

e 3 tion

tionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Quam quidam apperentes errauerunt à fide, & inferuerunt se doloribus multis. Tu autem ò homo Dei haec fuge. Diuitibus huius seculi præcepe non sublimè sapere, nec sperare in incerto diuitiarum: sed in Deo uiuo, qui praefat omnia nobis abundanter ad fruendum: Bene agere, diuites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thefaurizare sibi fundamentum bonum in futurum,
Heb. 13.4 ut apprehendant ueram uitam. Sint mo-
res sine avaritia, contenti præsentibus. Ipse enim dixit: Non te de seram, neque derelinquam. Ita ut confidenter dicamus: Do-
Phile. 2.5 minus mihi adiutor, non timebo quid fa-
ciat mihi homo. Sed omnes que sua sunt e-
querunt, non que i e s v Christi.

De exemplaritate seruanda, &
scandalis evitandis. C A P. XX.

Si autem tu Iudeus cognominaris, & a
requiescis in lege, & gloriaris in Deo,
& nosti uoluntatem eius, & probas uti-
liora: instruētus per legem, confidis te-
ipsum ducem esse cæcorū, lumen eorum,
qui in tenebris sunt, eruditorem insipien-
tium, magistrum infantium, habentē for-
mam & scientiam ueritatis in lege. Qui
alium

alium doces, te ipsum nō doces. Qui præ-
dicas non furādum, furaris. Qui dicas non
mechandum, mecharis. Qui abomina-
ris idola, facrilegium facis. Qui in lege
gloriaris, per præuariacionē legis Deum
in honoras. Nomē enim Dei per uos bla-
phematur inter gētes. Ne ponatis offen-
diculum fratri, uel scandalū. Scio & con-
fido in domino i e s v, quia nihil com-
mune per ipsum, nisi ei qui existimat quid
commune esse, illi commune est. Si enim
propter cibum frater tuus cōtristatur, iam
non secundum charitatem ambulas. Noli
cibo tuo illum perdere, pro quo Christus
mortuus est. Non ergo blasphemetur bo-
num nostrum. Non enim est regnum Dei
esca & potus, sed iustitia & pax & gau-
dium in spiritu sancto. Qui enim in hoc
seruit Christo, placet Deo, & probatus
est hominibus. Itaque que ædificationis
sunt, invicem custodiamus. Noli propter
escam destruere opus Dei. Omnia quā-
dem munda sunt, sed malum est homini
qui per offendiculum manducat. Bonum
est non manducare carnem, aut non bibe-
re uinum, neque in quo frater tuus offen-
ditur, aut scandalizatur, aut infirmatur.
c Vnusquisque proximo suo placeat in bo-
num ad ædificationem. Rogo autem *Rom. 16.4*
Rom. 16.5

fratres ut obseruetis eos, qui dissensiones uel offendicula præter doctrinam quam uos didicistis faciunt, & declinare ab illis. Huiusmodi enim Christo domino non seruiunt, sed suo uenari. Et per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium. Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, idolothytum manducant: & conscientia ipsorum cum sit infirma polluitur. Esaia autem nos non commendat Deo. Neque enim si non manducauerimus, deficiemus: neque si manducauerimus, abundabimus. Videte autem ne hæc licentia uestra offendiculum fiat infirmis. Si enim quis uiderit eum, qui habet scientiam in idolio recumbentem, non'ne conscientia eius cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum idolothytum? Et perit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratres, & persecutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem. Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. Omne quod in macello uenit manducate: nihil interrogan-

*2.cor.8.b**2.cor.10.c*

rogantes, propter conscientiam. Domini enim est terra, & plenitudo eius. Si quis uocat uos infidclum ad cœnam, & uultis ire, omne quod uobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare propter illum qui indicauit, & propter conscientiam. Conscientiam autem dico, non tuam, sed alterius. Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia? Si ego cum gratia participo, quid blasphemor, pro eo quod gratias ago? Sine offensione estote Iudeis & gentibus. Sicut & ego per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est: sed quod multat, ut salui fiant. Omnia ad ædificationem ueniunt fiant. Ideo abdicamus occulta decoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes uerbum Dei: sed in manifestatione ueritatis, commédantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominis coram Deo. Nemini dantes ullam offensionem, ut non uituperetur ministerium nostrum. Capite nos, neminem læsimus, neminem corrupimus, neminem circumuestrimus. Deuitantes hoc, ne quis nos uituperet in hac plenitudine, quæ ministratur a nobis. Prouidemus enim bona non so-

*1.cor.14.c**1.cor.4.d**2.cor.6.4**2.cor.7.4**2.cor.8.4*

Iun coram Deo, sed etiam coram hominibus. *Cor.11. f* Omnia autem charissimi propter *M Galas, 5. c* uestram ædificationem. Quid si iniunctionem mordetis, & comeditis, uidete ne ab*Eph. 4. g* inuicē consumamini. Omnis ferino malus ab ore uestro non procedat: sed qui bonus est ad ædificationem fidei, ut dicit*1. thes. 4. c* gratiam audiens. Et honeste ambulatis ad eos, qui foris sunt. Propter quod quod*1. thes. 3. c* ædificate alterutrum, sicut & facitis. De*nuntiamus uobis fratres, in nomine domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non secundum traditionem, quam acceperūt à nobis. Ipsi enim scitis, quem admodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter uos, neque gratis manducauimus panem ab aliquo. Sed in labore, & fatigacione, nocte & die operantes, ne quem uestrum grauaremus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipso daremus formam uobis, ad imitandum nos. Exemplum esto fideliūm, in uerbo, in conueratione, in charitate, in fide, in castitate; haec meditare, in his esto, ut perfectus tuus manifestus sit omnibus. In omnibus reipublica exemplum honoris operum, in doctrina, in integritate, in grauitate. Communię*

*V*imunicatio fidei tne cuidens fiat in agnitione omnis operis boni in Christo i.e. *Ieronim. b 15. v* Nam omnia suffinemus, ne quod *1. Cor. 9. b* offendiculum demus Euangelio Christi. Modestia autem uestra nota sit omnibus *Phil. 4. 6* hominibus.

Exhortatio ad pacem, atque concordiam: & contra dissensionem, & contentio-

CAP. XXXI.

A **Q**uæ pacis sunt, secessimur. Deus autem patientia det uobis idipsum sapientiam in alterutrum secundum *Iesu Christi*, ut unanimes uno ore honorificetis Deum & patrem domini nostri *Iesu Christi*. Obsecro autem uos fratres per nomen domini nostri *Iesu Christi*, ut idipsum dicatis omnes, & non sint in uobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Significatum est enim mihi de uobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloës, quia contentiones sunt inter uos. Hoc autem dico, quod unusquisque uestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego uero Cepha, ego autem Christi. Divisus est Christus? Nunquid Paulus crucifixus est pro uobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? Gratias

tias ago Deo meo , quod neminem uestrum baptizauit, nisi Crispum, & Caium: ne quis dicat, quod in nomine meo bapti
s. Cor. 3.4 zati estis. Et ego, fratres, non potui uobis d loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Quasi parauilis in Christo, lac potum dedi uobis, non escam. Non dum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis. Adhuc enim estis carnales. Cum enim sit inter uos zelus & contentio, non ne carnales estis, & secundum hominem ambulatis. Cum enim quis dicat: Ego quidem sum Pauli. Alius autem ego Apollo: Nonne homines estis? Quid igitur est Apollo: quid uero Paulus? Ministri eius cui credidistis. Et unicuique sicut Dominus dedit. Ego platuraui. Apollo rigauit: sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui planat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus. Qui plantat autem, & qui rigat, unum sunt. Itaque nemo glorietur in hominibus. Omnia enim uestra sunt: siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue inundus, siue uita, siue mors, siue praesentia, siue futura. Omnia enim uestra sunt, uos autem Christi, Christus autem Dei. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Hic iam queritur inter dispensatores,

pensatores, ut fidelis quis inueniatur. Hec autem fratres transfigurauit in me, & Apollo, propter uos: ut in nobis discatis, ne supra quam scriptum est, unus aduersus alterum infestetur pro alio. **Quis enim te discernerit?** Iam saturati estis; iam diuites facti estis. Sinc nobis regnatis: Et utinam regnetis, ut & nos uobiscum regnemus. In **1.cor. 7.c** pace enim uocauit nos Deus. Si quis autem uidetur contentiosus esse, nos talem confuetudinem non habemus, neque ecclesia Dei. Hoc autem praeceptio, non laudans, quod non in inclusu, sed in deterius conuenitis. Primum quidem conuenientibus uobis in ecclesiam, audio scissuras esse: & ex parte credo. Nam oportet hereses esse, ut & qui probati sunt, manifestiant in uobis. Conuenientibus ergo uobis in unum, iam non est dominica cœnam manducare. Vnde quisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et aliis quidem esurit, aliis autem ebrius est. Numquid domos non habetis ad manducandum, & bibendum? Aut ecclesiam Dei contemnitis? Et confunditis eos qui non habent. **Quid dicam uobis?** Laudo uos? In hoc non laudo. Non est enim distinctionis Deus, sed pacis: sicut in omnibus **1.cor. 14.f** ecclesiis sanctorum doceo. Et quicunque **Gal. 6.4** hanc